

Individuálna výročná správa

Obce P R E Č Í N

za rok 2017




Anton Lagín
starosta obce

OBSAH	str.
1. Úvodné slovo starostu obce	3
2. Identifikačné údaje obce	3
3. Organizačná štruktúra obce a identifikácia vedúcich predstaviteľov	3
4. Poslanie, vízie, ciele	3
5. Základná charakteristika obce	3
5.1. Geografické údaje	3
5.2. Demografické údaje	3
5.3. Ekonomické údaje	3
5.4. Symboly obce	3
5.5. Logo obce	4
5.6. História obce	4
5.7. Pamiatky	4
5.8. Významné osobnosti obce	4
6. Plnenie úloh obce (prenesené kompetencie, originálne kompetencie)	
6.1. Výchova a vzdelávanie	4
6.2. Zdravotníctvo	4
6.3. Sociálne zabezpečenie	4
6.4. Kultúra	4
6.5. Hospodárstvo	5
7. Informácia o vývoji obce z pohľadu rozpočtovníctva	5
7.1. Plnenie príjmov a čerpanie výdavkov za rok 2017	6
7.2. Prebytok/schodok rozpočtového hospodárenia za rok 2017	10
7.3. Rozpočet na roky 2018 - 2020	10
8. Informácia o vývoji obce z pohľadu účtovníctva	12
8.1. Majetok	12
8.2. Zdroje krytia	12
8.3. Pohľadávky	13
8.4. Záväzky	13
9. Hospodársky výsledok za rok 2017 - vývoj nákladov a výnosov	14
10. Ostatné dôležité informácie	13
10.1. Prijaté granty a transfery	13
10.2. Poskytnuté dotácie	14
10.3. Významné investičné akcie v roku 2017	14

10.4. Predpokladaný budúci vývoj činnosti	14
10.5. Udalosti osobitného významu po skončení účtovného obdobia	14
10.6. Významné riziká a neistoty, ktorým je účtovná jednotka vystavená	14

1. Úvodné slovo starostu obce

Vážení spoluobčania,

V roku 2017 sa obec tak ako v predchádzajúcich rokoch, zamerala na plnenie povinností ktoré priamo vyplývajú zo zákona 369/1990 Zb.z o obecnom zriadení a taktiež úlohy vyplývajúce s prenesených kompetencií zo štátu na obec.

Obecné zastupiteľstvo v roku 2017 schválilo novú územnoplánovaciu dokumentáciu obce Prečín a miestnej časti Zemianska Závada. Proces obstarávania ÚPN – O prebiehal od roku 2012 vypracovaním zadania územného plánu, ktoré bolo pripomienkované a vyhodnocované príslušnými organizáciami. V roku 2014 boli vypracované varianty konceptu územného plánu a po vypracovaní súborného stanoviska bol spracovaný návrh ÚPN – O Prečín. Tento bol verejne prerokovaný v roku 2015, opätovné prerokovanie na žiadosť obce prebiehalo v roku 2016. Na spracovanie ÚPN-O Prečín bola použitá pridelená dotácia z Ministerstva dopravy, výstavby a regionálneho rozvoja SR. Územnoplánovacia dokumentácia obce usmerňuje a napomáha pri koordinovaní možnej výstavby a investičné činnosti v obci.

Investičné akcie v roku 2017 boli realizované z dotácií pridelených príslušnými ministerstvami. Rekonštrukcia strechy základnej školy – dotácia z Ministerstva školstva SR – 50 000,00 EUR. Z Ministerstva financií SR obec obdržala dotáciu vo výške 13 500 EUR na rekonštrukciu oplotenia materskej školy. Z rozpočtu obce boli rekonštruované miestne komunikácie v lokalite Vlčí kruh (27 362 EUR) a Pod kostolom(10 787EUR), zahájené budovanie spevnenej plochy pri kultúrnom dome Prečín (8500EUR). Pre zlepšenie kvality príjmu TV programov bola zmodernizovaná obecná káblová televízia (6000 EUR) Pre zlepšenie možnosti parkovania áut pri farskom kostole a domu smútku boli uskutočnené terénne úpravy pre spevnenie a vybudovanie parkovacej plochy (4900 EUR). Z prostriedkov ŠR v spolupráci s Úradom práce Považská Bystrica boli pridelené finančné prostriedky pre pracovníkov aktivačných a dobrovoľníckych prác za pomoci ktorých bola zahájená oprava zdravotného strediska (sociálne zariadenia, materské centrum..), pracovníkmi z Úradu práce zabezpečujeme zimnú údržbu MK a chodníkov. V letnom období údržbu cintorínov, školských dvorov a verejných priestranstiev. Pre skvalitnenie prostredia pre poskytovanie zdravotnej starostlivosti detí a dospelých v zdravotnom stredisku boli uskutočnené opravy vnútorných a vonkajších priestorov natretá strecha, vymenené okná, a dvere. Rekonštrukčné práce boli uskutočnené aj na budove obecného úradu, kde bola obnovená fasáda budovy, natretá strecha, opravené a vymenené podlahy, elektroinštalácia a nábytok. V letných mesiacoch bola uskutočnená oprava a náter stĺpov miestneho rozhlasu. Prostredníctvom firmy PLAY-MAX je uskutočňovaná sieť pre poskytovanie služieb internetu. Prostredníctvom našej internetovej stránky sa občania môžu prihlásiť k odberu mailových oznamov obce. Dobrovoľné hasičské zbory v Prečíne a v Zemianskej Závade dopĺňali výzbroj a výstroj z prostriedkov dotácie z Ministerstva vnútra SR. Pre zlepšenie a modernizáciu vyučovacieho procesu v MŠ aj ZŠ sa školy vybavujú modernou technikou, zapájajú sa do rôznych výziev o poskytnutie dotácii.

Obec sa snaží každoročne podporovať a poriadat' tradičné akcie v oblasti kultúry, športu a spoločenského života v obci. Novoročný výstup na Hradisko, Trojkráľový stolnotenisový turnaj , obecná zabíjačka, fašiangy, veľká noc, deň matiek, školské výlety a akcie školy na konci školského roka, detský letný tábor poriadaný ERkom, uvítanie detí do života, pripomienkové sobáše, mesiac úcty k starším spoluobčanom – posedenie s dôchodcami. V predvianočnom období „Drietomanka“ uvádzala u nás do života nový CD nosič s pesničkami z vianočného obdobia. OZ Hravé medved'atá zabezpečovalo Mikulášske rozsvietenie vianočného stromčeka.

Dobrovoľný hasiči poriadajú školenia a výcvik v krízových situáciách hlavne formou pre deti z MŠ a ZŠ, zúčastnili sa súťažnej prehliadky dobrovoľných hasičských zborov. Družstvo dôchodcov sa zúčastnilo "Olympiády seniorov" a posedenia pri vianočnom stromčeku ktoré organizoval Okresný úrad Považská Bystrica.

Športovci sú organizovaní a dosahujú dobré výsledky hlavne vo futbale - zabezpečuje činnosť družstva dospelých, detí a dorastencov. Organizačne pomáha družstvo „Starých pánov“ Pre športové účely je udržiavané a využívané multifunkčné ihrisko s umelou trávou a osvetlením. Koncom roka je organizovaný minifutbalový turnaj – memorial I.Polička . Množstvo poriadaných akcií napomáha spoluorganizovať a svojím vystúpením skvalitniť folklórna skupina LIMBORA, ktorá sa snaží svoje rady doplniť aj z radov detí a mládeže so súborom Limboráčik. Folkloristi sa zúčastňujú rôznych podujatiach v okolitých obciach , mestách a svoje umenie predvádzajú aj na súťažných prehliadkach. Obec napomáha pri prípravných činnostiach pre výstavbu novej budovy farského úradu . K činnosti ERka poskytuje priestory na poriadanie rôznych akcií. Taktiež s farským úradom spolupracuje pri uskutočňovaní spoločenských akcií.

Poslanci OZ a členovia komisií pri OZ, zamestnanci obce sa snažia vytvárať príjemné podmienky pre zlepšovanie chodu obce tak, aby sa kvalita života v našej obci zlepšovala, aby sme zapájaním sa do rôznych projektov a výziev mohli získavať prostriedky na vylepšenie nášho okolia a majetku obce. Obec si plní všetky svoje zmluvné záväzky a má prostriedky na zabezpečenie riadneho chodu bez zadlžovania.

Anton Lagín, starosta obce

2. Identifikačné údaje obce

Názov:	Obec Prečín
Sídlo:	Prečín č. 304, 01815
IČO:	00317691
Štatutárny orgán obce:	Anton Lagín, starosta obce
Telefón:	042 / 439 70 58
E-mail:	obecprecin@precin.eu
Webová stránka:	www.precin.eu

3. Organizačná štruktúra obce a identifikácia vedúcich predstaviteľov

Starosta obce:	Anton Lagín
Zástupca starostu obce:	Vladislav Fapšo
Hlavný kontrolór obce:	Mgr.Peter Potecký
Obecné zastupiteľstvo:	Martin Bírošík, Milan Gabriel, Jaroslav Kopáč, Ing. Anna Maková, MBA, Mgr. Radoslav Orávik, Miroslav Políček, Ľubica Svrčková, Ing. Miroslav Tučník, PhD.
Komisie:	<i>Finančná komisia</i> – Ing. Milan Novák, Ing. František Blaško, Ing. Miroslav Tučník, PhD, Ing. Anna Maková, MBA, Anna Kľúčiková, Ľubica Svrčková, Dana Lagiňová <i>Stavebná komisia</i> – Ing. Ján Lagiň, Ing. Anton Políček, Martin Bírošík, Bc. Dušan Kvaššay, Jaroslav Kopáč, Ing. Miroslav Tučník, PhD., Ing. Daniel Sádecký, Martin Dinga

Sociálna komisia – Mgr. Anna Dubcová, Milan Gabriel, Jolana Briestenská, Ing. Jozef Mamis, Martin Bírošík

Komisia pre kultúru, šport a školstvo – Mgr. Radoslav Orávik, Jaroslav Kopáč, Ing. Anna Maková, MBA, Ľubica Svrčková, Daniela Beniaková, Mgr. Jarmila Tesková, Ing. Marcel Dubec, PhD., Miriam Chudá, Milan Dubec

Komisia zmierovacia a na ochranu verejného poriadku : Milan Gabriel, Dušan Blaško, Ing. Anton Pavlovič, Ing. Jozef Mamis, Vladislav Fapšo, Slavomíra Oráviková

Obecný úrad: Jolana Briestenská, Dana Lagiňová, Slavomíra Oráviková, Alena Políčková

Rozpočtové organizácie obce : obec nemá zriadené rozpočtové organizácie

Príspevkové organizácie obce : obec nemá zriadené príspevkové organizácie

Neziskové organizácie založené obcou : obec nemá založené neziskové organizácie

Obchodné spoločnosti založené obcou : obec nemá založené obchodné spoločnosti

4. Poslanie, vízie, ciele

Poslanie obce: starostlivosť o všestranný rozvoj obce a potreby jej obyvateľov

Vízie a ciele obce: dobudovanie kanalizácie a vodovodu, zabezpečiť pre občanov lepšiu bezpečnosť vybudovaním chodníkov pozdĺž štátnej cesty, podporiť záujmové skupiny na zachovávanie a dodržiavanie zvykov a tradícií, zvyšovanie kvality služieb poskytovaných obyvateľom, zameranie sa na prevenciu ochrany životného prostredia a zvyšovanie environmentálneho povedomia a kvality života. Zapájanie sa do výziev o získanie dotácií.

5. Základná charakteristika obce

Obec je samostatný územný samosprávny a správny celok Slovenskej republiky. Obec je právnickou osobou, ktorá za podmienok ustanovených zákonom samostatne hospodári s vlastným majetkom a s vlastnými príjmami. Základnou úlohou obce pri výkone samosprávy je starostlivosť o všestranný rozvoj jej územia a o potreby jej obyvateľov.

5.1. Geografické údaje

Geografická poloha obce : Obec Prečín sa nachádza v Trenčianskom kraji, okrese Považská Bystrica. Leží v sústave Strážovské vrchy, podcelku Súľovské skaly, Súľovskoprečínska kotlina na sútoku riek Domanižanka a Bodianka.

Susedné mestá a obce : Obec Prečín susedí s mestom Považská Bystrica, miestnou časťou Praznov a Zemiansky Kvašov, s obcami Bodiná, Domaniža, Počarová. Kataster susedí aj s Malými Lednicami.

Celková rozloha obce : obec Prečín 1 420,4271 ha, miestna časť Zemianska Závada 342,6647 ha.

Nadmorská výška : stred obce Prečín je 337 m.n.m. na 49°518,76 " N severnej zemepisnej šírky a 18°3119,54"E východnej zemepisnej dĺžky. Najnižšia poloha v obci je 332 m.n.m. a najvyššia poloha v obci je 837 m.n.m.

5.2. Demografické údaje

Počet obyvateľov : Počet obyvateľov k 31.12.2017 bol 1463

Národnostná štruktúra : Podľa posledného sčítania obyvateľov v roku 2011 prevažuje slovenská národnosť 93,58 %.

Štruktúra obyvateľstva podľa náboženského významu : prevažuje rímsko-katolícke vierovyznanie 82,87%.

<i>Vývoj počtu obyvateľov</i> :	Stav obyvateľov k 31.12.2016	- 1474
	Stav obyvateľov k 31.12.2015	- 1434
	Stav obyvateľov k 31.12.2014	- 1423
	Stav obyvateľov k 31.12.2013	- 1413
	Stav obyvateľov k 31.12.2012	- 1409
	Stav obyvateľov k 31.12.2011	- 1383
	Stav obyvateľov k 31.12.2010	- 1388
	Stav obyvateľov k 31.12.2009	- 1382

Hustota obyvateľov : Hustota osídlenia je 78 obyvateľov na 1km².

5.3. Ekonomické údaje

Stav **dlhodob**o nezamestnaných v 12/2017 bol 37 obyvateľov čo predstavuje 2,51 % z celkového počtu občanov.

5.4. Symboly obce

Erb obce : V striebornom (bielom) poli štítu na zelenej pažiti čierny medveď, prednými labami sa opierajúci o zelený vyrastajúci strom v niekoľkými listami.

Vlajka obce : farby vlajky sú biela, zelená a čierna

Pečať obce : vychádza z erbu obce s nápisom Obec Prečín

5.5. História obce

Prvá písomná zmienka o obci pochádza z roku 1385 ako Terra Prichen. Na území obce sa našli sídliskové nálezy helštatskej a púchovskej kultúry, z doby aténskej a rímskej, slovanské z doby veľkomoravskej z 10. -12. storočia. Prvá písomná zmienka o obci Prečín je z roku 1385. Patrila zemepánskym rodinám Prečínskvcov, Podmanickovcom a neskôr panstvu považského hradu.

5.6. Pamiatky

Kultúrne: V obci je Rímsko-katolícky kostol Narodenia Panny Márie, pôvodne gotický, koncom 16.storočia a začiatkom 17.storočia renesančne upravený, v rokoch 1737-1798 barokovo prestavaný, v 19.storočí prístavba predsiene, baroková kaplnka z roku 1758, upravená koncom 18.storočia. Na budove základnej školy sa nachádza pamätná tabuľa SNP. V obci sa nachádza vodný mlyn ktorý je prestavaný na malú vodnú elektrárňu.

Prírodné: V roku 1994 bola vyhlásená ako prírodná pamiatka Prečínska skalka, ktorá slúži na ochranu morfológicky hodnotného systému skalných útvarov vyvetrávajúcich do tvaru skalných veží, bášť, stĺpov, výklenkov. V miestnej časti Zemianska Závada sa nachádzajú skalné útvary s malými jaskyňami.

6. Plnenie úloh obce (prenesené kompetencie, originálne kompetencie)

6.1. Výchova a vzdelávanie

V súčasnosti výchovu a vzdelávanie detí v obci poskytuje:

Základná škola má k dátumu 15.9.2017 44 detí. Základná škola má 5 pedagogických zamestnancov a jednu upratovačku na plný úväzok, a jedného zamestnanca na 0,13 úväzku.

odbornosť vyučovania – škola má stabilný pracovný kolektív vrátane kvalifikovaného pedagogického zboru a správnych zamestnancov. V priebehu školského roka bola zabezpečená plynulosť vyučovania. V prípade neprítomnosti 2 učiteľov sa dá na našej škole vyučovať len spájaním 2 ročníkov do jednej triedy.

vyučovanie cudzích jazykov - žiaci všetkých ročníkov. I.-IV. Ročník v rámci ŠVP *modernizácii vyučovania prispelo*: - ďalšie vzdelávanie pedagogických zamestnancov - využívanie IKT vo všetkých ročníkoch a predmetoch - využitie internetu v práci pedagogických pracovníkov

organizovanie záujmovej činnosti prostredníctvom: - záujmových útvarov na VP: Internetová čajovňa, tanečný, prírodovedný, športový, divadelný, hudobný - využitia kultúrnych poukazov - školských a celoslovenských projektov - účasti na školských, regionálnych súťažiach - prehliadok tvorivosti (akadémie a rôzne kultúrne programy) Záujmovú činnosť úspešne viedli pedagogickí zamestnanci školy.

Spolupráca s rodičovskou verejnosťou - úzky kontakt a informovanosť rodičovskej verejnosti prostredníctvom: - rady školy - rady rodičov - výboru ZR - pravidelné stretnutia týchto orgánov s riaditeľkou školy - konzultačné hodiny triednych učiteľov pre rodičov - aktualizácia informačných tabulí a oznamov - spoločenské podujatia s rodičmi (akadémie, výlety, verejno-prospešné práce). Prínosom pre rozvoj školy boli dotácie z fondu ZR na učebné pomôcky a športové potreby, materiálno-technické zabezpečenie žiackych súťaží a podujatí, kníh do knižnica, drobnú údržbu.

Pri základnej kole je zriadený aj **Školský klub detí**, ktorý riadi riaditeľ školy, v prenesenej právomoci vedúca MZ. Výchovno vzdelávaciu činnosť organizuje vychovávateľka. Riaditeľka školy určuje počet oddelení podľa počtu prihlásených detí. V oddelení môže byť zapísaných najviac 25 trvale dochádzajúcich detí. Oddelenie sa zruší, ak počet pravidelne dochádzajúcich detí klesne pod 12. Činnosť školského klubu detí (ďalej len ŠKD) je usmerňovaná podľa vyhlášky MŠV SR č. 28/ 1995 Z.z. o školských kluboch detí v znení neskorších predpisov. Výchovno-vzdelávacia činnosť je zámerná na cieľavedomá sústava činností, proces zameraný k trvalému utváraniu osobností človeka, utváraniu charakteru osobnosti pôsobením na city a vôľu. Je to proces cieľavedomého utvárania vzťahu človeka k svetu. Harmonická výchova sa vyznačuje prvkami demokracie a pochopenia. Od detí sa vyžaduje správanie na intelektuálnej a sociálnej úrovni, zodpovedajúcej ich veku a schopnostiam. Výchova je proces dynamický, menlivý a tvorivý. Výchovu mimo vyučovania chápeme ako čas strávený so žiakmi mimo vyučovania, mimo rodiny v prostredí pod vedením pedagógov-vychovávateľiek. Táto činnosť nadväzuje na výchovné pôsobenie po povinnom školskom vyučovaní. Výchova v ŠKD je jednou z najznámejších foriem starostlivosti o deti mladšieho školského veku v čase mimo vyučovania. Vo výchovno-vzdelávacej práci v ŠKD zdôrazňujeme potrebu, aby sa výchova mimo vyučovania nestala pokračovaním riadneho vyučovacieho procesu. Činnosť ŠKD sa riadi vypracovaným a schváleným Výchovným programom. Vychovávateľka ŠKD je členkou MZ pre 1. - 4. ročník. Činnosť ŠKD je zameraná : pútavé o pestré aktivity oddychového, rekreačného, relaxačného a záujmového charakteru. Rozvoj fyzického a duševného zdravia detí. Pripravu na vyučovanie (podľa záujmu rodičov). ŠKD je v prevádzke po celý školský rok okrem dní pracovného pokoja a štátnych sviatkov takto: po vyučovaní podľa rozvrhu hodín v triedach ,spravidla od 11.05, alebo do 11:55 do 16,50 hod . K 15.9.2017 bolo zapísaných 28 detí do školského klubu.

Materská škola mala k 15.9.2017 zapísaných 57 detí. Materská škola mala za rok 2017 6 pedagogických zamestnancov, 1 nepedagogického zamestnanca na plný úväzok

a jeden zamestnanec bol na 0,5 úväzku. Materská škola Prečín v súlade so Školským vzdelávacím programom „**Hravé medved'atá**“, profiluje ako **škola zameraná na:**

- environmentálnu výchovu rozšírenú o lesnú pedagogiku
- využívanie IKT v edukačnom procese – premena tradičnej školy na modernú,
- modernizáciu výchovno-vzdelávacieho procesu
- ľudové tradície a zvyky slovenského ľudového umenia
- spoluprácu s rodinou.

Ponúka:

- Fonematické uvedomovanie podľa D. B. El'konina
- Školu pozornosti podľa metódy T.V. Achutina- N.M. Pylajeva
- Špeciálno-pedagogické poradenstvo
- Výtvarný krúžok

V budove zdravotného strediska sa zriaďuje materské centrum ktoré bude otvorené v roku 2018.

6.2. Zdravotníctvo

Zdravotnú starostlivosť v obci poskytuje: jedna lekárka pre deti a dorast MUDr. Durandziová a pre dospelých MUDr. Krišťáková.

6.3. Sociálne zabezpečenie

Sociálne služby v obci : obec poskytuje opatrovateľskú službu. V roku 2017 nebola poskytovaná sociálna služba . Agendu nám spracováva Spoločná úradovňa Jasenica. Dôchodci môžu odoberať stravu v školskej jedálni.

6.4. Kultúra

Spoločenský a kultúrny život v obci : v obci je kultúrny dom, v ktorom sa uskutočňujú rôzne akcie poriadané obcou, alebo miestnymi zložkami, ako fašiangy, obecná zabíjačka, Veľká noc, Stavanie a váľanie májov, karneval na deň detí, oslavy Dňa matiek, Annovské hody, akcie ZPOZ-u ako sobáš, uvítanie detí do života, jubilejné sobáš – strieborné, zlaté, diamantové, posedenie s prestárlymi občanmi obce, Limborácka kapustnica, Poľovnícky ples, Vianočnú akadémiu, vianočné trhy. Kultúrny dom sa prenajíma i na poriadanie tanečných zábav, prednášok a predajných akcií, svadieb, rodinných osláv a karov. V mesiaci december sa konal koncert Drietomanky. Kultúrny dom využívajú deti z MŠ a ZŠ na divadlá, karnevaly a akcie poriadané školou. Slúži pre spevácku skupinu LIMBORA a Limboráčik, ktorý využívajú KD na nacvičovanie svojich vystúpení. V zimných mesiacoch využívajú KD deti a mládež na stolný tenis.

V obci máme futbalové ihrisko, časť areálu ihriska je vo vlastníctve obce a na časť obec uzatvorila dlhodobú nájomnú zmluvu s vlastníkmi. Obec má vo vlastníctve budovu šatní. Futbalisti našej obce - muži hrajú IV. ligu severozápad, dorast V. liga sever, západoslovenského futbalového zväzu, žiaci hrajú I. triedu oblastného futbalového zväzu Považská Bystrica a najmladší žiaci hrajú prípravku. V obci sa každoročne organizuje „Trojkraľový stolnotenisový turnaj“, minifutbalový Vianočný turnaj – MEMORIAL Ivana Polička, minifutbalový turnaj na Hájoch, futbalový turnaj počas Annovských hodov, Novoročný výstup na vrch Hradisko, Občianske združenie „Hravé medved'atá“ poriadalo pre deti mikulášsku akciu s rozsvietením vianočného stromčeka, divadelné vystúpenia. ERK-ári cez leto poriadajú pre deti týždenný tábor, na deň detí karneval, rôzne hry a súťaže pre deti.

Pre milovníkov cyklistiky vedú v katastri obce cyklotrasy.

6.5. Hospodárstvo

Poskytovatelia služieb v obci : Slovenská Pošta, a.s., Predajne potravín : Koruna, Jednota COOP, súkromné pohostinstvá : Orávik - Dolná krčma, Krčma v Majeri, Horná krčma, Autoopravovne : Daniž Miroslav, Pneu-car s.r.o., autoopravovňa HARMO CARS.

Priemysel v obci : v obci Prečín sa nachádzajú súkromné firmy : stolárstvo : Stolárstvo Špánik Michal, Stolárstvo Bútora Pavol, Stolárstvo Anton Dvorščík

Najvýznamnejšia poľnohospodárska výroba v obci : SHR Milan Lazový, SHR Ing. Alojz Kaššák , SHR Miroslav Poliček, SHR Ľubomír Kamas, SHR Dana Krabáčová, SHR Lenka Brezničanová , SHR Silvia Tordová

7. Informácia o vývoji obce z pohľadu rozpočtovníctva

Základným nástrojom finančného hospodárenia obce bol rozpočet obce na rok 2017. Obec zostavila rozpočet podľa ustanovenia § 10 odsek 7) zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov. Rozpočet obce na rok 2017 bol zostavený ako vyrovnaný. Bežný rozpočet bol zostavený ako schodkový a kapitálový rozpočet ako schodkový. Schodky boli dorovnané príjmovými finančnými operáciami – použitím rezervného fondu.

Hospodárenie obce sa riadilo podľa schváleného rozpočtu na rok 2017.

Rozpočet obce bol schválený obecným zastupiteľstvom dňa 23.2.2017 uznesením č. 18/2017

Rozpočet bol zmenený päťkrát:

- prvá zmena schválená dňa 27.4.2017 uznesením č. 40/2017
- druhá zmena schválená dňa 27.7.2017 uznesením č. 69/2017
- tretia zmena schválená dňa 7.9.2017 uznesením č. 78/2017
- štvrtá zmena schválená dňa 26.10.2017 uznesením č. 91/2017
- piata zmena vykonaná rozpočtovým opatrením č. 98/2017, dňa 30.11.2017

7.1. Plnenie príjmov a čerpanie výdavkov za rok 2017

	Schválený rozpočet	Schválený rozpočet po poslednej zmene	Skutočné plnenie príjmov/ čerpanie výdavkov k 31.12.2017	% plnenia príjmov/ % čerpania výdavkov
Príjmy celkom	859 996,00	988 516,00	813 479,23	82,29
z toho :				
Bežné príjmy	650 329,00	659 275,00	676 533,26	102,62
Kapitálové príjmy	0,00	13 500,00	13 500,00	100,00
Finančné príjmy	209 667,00	315 741,00	124 794,44	39,52
Príjmy RO s právnou subjektivitou	0,00	0,00	0,00	0,00
Výdavky celkom	859 996,00	988 516,00	722 519,57	73,09
z toho :				
Bežné výdavky	652 907,00	661 853,00	587 551,53	88,77
Kapitálové výdavky	207 089,00	326 663,00	134 968,04	41,32
Finančné výdavky	0,00	0,00	0,00	0,00

Výdavky RO s právnou subjektivitou	0,00	0,00	0,00	0,00
Rozpočet obce			90 959,66	

7.2. Prebytok/schodok rozpočtového hospodárenia za rok 2017

Hospodárenie obce	Skutočnosť k 31.12.2017
Bežné príjmy spolu	676 533,26
z toho : bežné príjmy obce	676 533,26
bežné príjmy RO	0,00
Bežné výdavky spolu	587 551,53
z toho : bežné výdavky obce	557 551,53
bežné výdavky RO	0,00
Bežný rozpočet	88981,73
Kapitálové príjmy spolu	13 500,00
z toho : kapitálové príjmy obce	13 500,00
kapitálové príjmy RO	0,00
Kapitálové výdavky spolu	134 968,04
z toho : kapitálové výdavky obce	134 968,04
kapitálové výdavky RO	0,00
Kapitálový rozpočet	-121 468,04
Prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu	-32 486,31
<i>Vylúčenie z prebytku</i>	
Upravený prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu	
Príjmy z finančných operácií	123 445,97
Výdavky z finančných operácií	0,00
Rozdiel finančných operácií	123 445,97
PRÍJMY SPOLU	813 479,23
VÝDAVKY SPOLU	722 519,57
Hospodárenie obce	90 959,66
<i>Vylúčenie z prebytku</i>	42,66
Upravené hospodárenie obce	90 917

7.3. Rozpočet na roky 2018 - 2020

	Skutočnosť k 31.12.2017	Rozpočet na rok 2018	Rozpočet na rok 2019	Rozpočet na rok 2020
Príjmy celkom	813 479,23	934 300,00	843 097,00	777 178,00
z toho :				
Bežné príjmy	676 533,26	728 365,00	952 180,00	777 178,00
Kapitálové príjmy	13 500,00	12 000,00	0,00	0,00
Finančné príjmy	123 445,97	193 935,00	90 917,00	0,00

Príjmy RO s právnou subjektivitou	0,00	0,00	0,00	
-----------------------------------	------	------	------	--

	Skutočnosť k 31.12.2017	Rozpočet na rok 2018	Rozpočet na rok 2019	Rozpočet na rok 2020
Výdavky celkom	722 519,57	934 300,00	843 097,00	777 178,00
z toho :				
Bežné výdavky	587 551,53	728 407,00	752 180,00	777 178,00
Kapitálové výdavky	134 968,04	205 893,00	90 917,00	0,00
Finančné výdavky	0,00	0,00	0,00	0,00
Výdavky RO s právnou subjektivitou	0,00	0,00	0,00	0,00

8. Informácia o vývoji obce z pohľadu účtovníctva

8.1. Majetok

Názov	Skutočnosť k 31.12.2016	Skutočnosť k 31.12.2017
Majetok spolu	1 698 839,01	1 715 959,34
Neobežný majetok spolu	1 360 145,05	1 409 556,22
z toho :		
Dlhodobý nehmotný majetok	4 587,00	17 300,00
Dlhodobý hmotný majetok	1 175 059,57	1 211 757,74
Dlhodobý finančný majetok	180 498,48	180 498,48
Obežný majetok spolu	335 791,35	303 917,17
z toho :		
Zásoby	751,59	569,96
Zúčtovanie medzi subjektami VS	0,00	9,76
Dlhodobé pohľadávky	265,64	0,00
Krátkodobé pohľadávky	9 832,94	10 243,20
Finančné účty	324 941,18	293 094,25
Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh.	0,00	0,00
Poskytnuté návratné fin. výpomoci krát.	0,00	0,00
Časové rozlíšenie	2 902,61	2 485,95

8.2. Zdroje krytia

Názov	Skutočnosť k 31.12.2016	Skutočnosť k 31.12.2017
Vlastné imanie a záväzky spolu	1 698 839,01	1 715 959,34
Vlastné imanie	906 875,98	950 515,52

z toho :		
Oceňovacie rozdiely	0,00	0,00
Fondy	0,00	0,00
Výsledok hospodárenia	906 875,98	950 515,52
Záväzky	89 460,38	43 502,74
z toho :		
Rezervy	500,00	800,00
Zúčtovanie medzi subjektami VS	52 843,77	0,00
Dlhodobé záväzky	579 66	633,82
Krátkodobé záväzky	35 536,95	42 068,92
Bankové úvery a výpomoci	0,00	0,00
Časové rozlíšenie	702 502,65	721 941,08

Analýza významných položiek z účtovnej závierky:

prírastky majetku : Prírastok na účte 019 – zaradenie územného plánu v sume 16 140,00 € na účte 021 bolo zaradenie do užívania stavby kanalizácie v lokalite Lúky v hodnote 213 511,45 EUR, vodovodu vo výške 60 082,11 EUR, predĺženie VO v lokalitách Malušnica, Trstená, Záhumnie v sume 1 714,77 EUR, rekonštrukcia miestnej komunikácie Vlčí kruh 27 362,21 EUR, miestnej komunikácie pod kostolom v sume 10 786,80 EUR, osvetlenie dvora kultúrneho domu v sume 3 392,16 EUR, prístrešok pri obecnom úrade v hodnote 950 EUR, zmodernizovanie obecnej káblovej televízie vo výške 6 049,97 EUR. V budove materskej školy 021 007 bol prírastok rekonštrukcie oplozenia v hodnote 21 120,51, úbytok vyradenie starého oplozenia vo výške 15 136,43 EUR, základná škola 021 008 – rekonštrukcia strechy v hodnote 50 230,22 EUR,

V roku 2017 na účte 042 - Obstaranie DHM vykazuje účtovná jednotka prírastok v sume 600 EUR, PD MK pri p.Novákovi, parkovisko cintorín – 4 854,50 EUR, spevnená plocha pri KD – 11 780,80 EUR, požiarňa ochrana – 1360,00 EUR, PD chodník dolný koniec 650 EUR.

8.3. Pohľadávky

Pohľadávky	Zostatok k 31.12 2016	Zostatok k 31.12 2017
Pohľadávky do lehoty splatnosti	0,00	0,00
Pohľadávky po lehote splatnosti	9 832,94	10 243,20

8.4. Záväzky

Záväzky	Zostatok k 31.12 2016	Zostatok k 31.12 2017
Záväzky do lehoty splatnosti	36 116,61	42 702,74
Záväzky po lehote splatnosti	0,0	0,00

Analýza významných položiek z účtovnej závierky:

2 041,51 EUR neuhradené dane za pozemky, 39,60EUR neuhradená daň za psa, 3 292,10 € poplatok za komunálny odpad, 472,14 € odberatelia, 15,00 EUR popl.za znečistenie ovzdušia, 580,25 EUR popl.za káblovú televíziu, 158,09 EUR pohľadávka voči bývalému zamestnancovi, 15 € - popl.za znečisťovanie ovzdušia, 1551,26 € vystavené faktúry

záväzky : zo sociálneho fondu, záväzky voči poisťovniam, zamestnancom, daňovému úradu, preplatok na zdravotnom poistení zš, neuhradené faktúry, preplatok za stravu v školskej jedálni

9. Hospodársky výsledok za 2017 - vývoj nákladov a výnosov

Názov	Skutočnosť k 31.12.2016	Skutočnosť k 31.12.2017
Náklady	637 784,47	703 760,03
50 – Spotrebované nákupy	97 274,38	98 837,51
51 – Služby	105 822,26	127 383,22
52 – Osobné náklady	341 299,27	369 863,98
53 – Dane a poplatky	452,89	1 639,10
54 – Ostatné náklady na prevádzkovú činnosť	12 750,13	11 878,30
55 – Odpisy, rezervy a OP z prevádzkovej a finančnej činnosti a zúčtovanie časového rozlíšenia	72 650,05	86 356,87
56 – Finančné náklady	3 585,49	4 670,41
57 – Mimoriadne náklady	0,00	0,00
58 – Náklady na transfery a náklady z odvodov príjmov	3 950,00	3 130,64
59 – Dane z príjmov	57,22	101,72
Výnosy	723 561,55	747 501,29
60 – Tržby za vlastné výkony a tovar	78 497,78	64 051,63
61 – Zmena stavu vnútroorganizačných služieb	0,00	0,00
62 – Aktivácia	0,00	0,00
63 – Daňové a colné výnosy a výnosy z poplatkov	463 909,72	495 960,40
64 – Ostatné výnosy	2 466,00	1 948,37
65 – Zúčtovanie rezerv a OP z prevádzkovej a finančnej činnosti a zúčtovanie časového rozlíšenia	500,00	500,00
66 – Finančné výnosy	434,36	540,62
67 – Mimoriadne výnosy	0,00	0,00

69 – Výnosy z transferov a rozpočtových príjmov v obciach, VÚC a v RO a PO zriadených obcou alebo VÚC	177 753,09	184 500,27
Hospodársky výsledok /+ kladný HV, - záporný HV/	85 719,86	43 639,54

Hospodársky výsledok /kladný/ v sume 43 693,54 EUR bol zúčtovaný na účet 428 023-
Nevysporiadaný výsledok hospodárenia minulých rokov.

10. Ostatné dôležité informácie

10.1. Prijaté granty a transfery

V roku 2017 obec prijala nasledovné granty a transfery:

Poskytovateľ	Účelové určenie grantov a transferov	Suma prijatých prostriedkov v EUR
ÚPSVaR	Šanca na zamestnanie, aktivačná činnosť, dobrovoľná služba	8 935,48
Okresný úrad Trenčín	Na výchovu a vzdelávanie pre materské školy	4 026,00
Okresný úrad Trenčín	Normatívne príspevky pre základné školu na bežné výdavky	110 773,00
Okresný úrad Trenčín	Nenormatívne fin.prostriedky pre ZŠ – výchovno vzdelávacie poukazy	1 414,00
Okresný úrad Trenčín	Nenormatívne fin.prostriedky pre ZŠ – dopravné	1 591,00
Okresný úrad Trenčín	Nenormatívne fin.prostriedky pre ZŠ – učebnice	14,00
ÚPSVaR	Pre deti v hmotnej núdzi na stravu	191,40
Okresný úrad Považská Bystrica	Voľby do samosprávnych krajov	1 136,60
Okresný úrad Trenčín	Pre skladníka CO	210,00
Ministerstvo vnútra SR	Prenesený výkon štátnej správy – úsek registra adries	101,20
Ministerstvo vnútra SR	Prenesený výkon štátnej správy – úsek hlásenia pobytu občanov	478,50
Ministerstvo vnútra SR	Prenesený výkon štátnej správy – úsek matriky	3 068,31
Okresný úrad Trenčín	Pre úsek vojnových hrobov	37,50
Okresný úrad Trenčín	Prenesený výkon štátnej správy – úsek životného prostredia	135,50
Ministerstvo financií SR	Kapitálový transfer na rekonštrukciu oplotenia Materskej školy v Prečine	13 500,00
Dobrovoľná požiarna ochrana Bratislava	Materiálno-technické vybavenie DHZ	4 400,00

Lekári a obce	Na chod zdravotného strediska	1 514,72
Rodičia detí MŠ	Sponzorský dar	200,00
Rodičia detí ZŠ	Na knihy a zošity príspevok rodičia	421,30

Popis najvýznamnejších prijatých grantov a transferov:

- Z ministerstva financií SR bolo obci pridelených 13 500,- € na rekonštrukciu oplotení materskej školy
- Pre základnú školu bol pridelená dotácia na normatívne výdavky vo výške 110 773,00 Eur, na nenormatívne výdavky 3 019 Eur a to na dopravu 1 591 Eur, výchovnovzdelávacie poukazy 1 414 Eur a na učebnice 14 Eur.
- Na materiálno technické vybavenie Dobrovoľných hasičských zborov bola pridelená dotácia vo výške 4 400 Eur a to pre Prečín 3 000 Eur a Zemiansku Závadu 1 400 Eur.

10.2. Poskytnuté dotácie

V roku 2017 obec poskytla zo svojho rozpočtu dotácie v zmysle VZN č.2/2016 o poskytovaní dotácií z rozpočtu obce:

Prijímateľ dotácie	Účelové určenie dotácie	Suma poskytnutých prostriedkov v EUR
TJ Partizán Prečín	Činnosť futbalového klubu	2 000
SZZP Domaniža	Autobusový zájazd	125

10.3. Významné investičné akcie v roku 2017

Najvýznamnejšie investičné akcie realizované v roku 2017:

- Rekonštrukcia strechy Základnej školy – v roku 2016 bola z Ministerstva školstva SR poskytnutá dotácia vo výške 50 000,- Eur. Celkové výdavky na rekonštrukciu strechy boli vo výške 50 230,22 Eur.
- Z Ministerstva financií SR obec obdržala kapitálový transfer na rekonštrukciu oplotení materskej školy vo výške 13 500 Eur. Celková rekonštrukcia bola vo výške 21 120,51 Eur.
- Na rekonštrukciu miestnych komunikácií sa čerpal 38 149,01 Eur, MK Vlčí kruh 27 362,21 Eur a MK pod kostolom 10 786,80 Eur.
- Vybudovanie spevnenej plochy pri kultúrnom dome bolo vo výške 8 497,09 Eur
- Modernizácia obecnej káblovej televízie stála obec 6 049,97 Eur .
- Parkovisko pod farským kostolom bolo vo výške 4 854,50Eur.

- Na budove Obecného úradu bol vybudovaný prístrešok vo výške 950 Eur .
- Obec čerpala rezervný fond aj na vypracovanie projektových dokumentácií a žiadostí na chodník dolný koniec vo výške 650 Eur a požiarna zbrojnica vo výške 1 360 Eur.

10.4. Predpokladaný budúci vývoj činnosti

Predpokladané investičné akcie realizované v budúcich rokoch:

- V roku 2018 obec plánuje zrekonštruovať budovu kultúrneho domu a požiarnej zbrojnice v Zemianskej Závade.
- V budove zdravotného strediska dokončiť opravné práce v detskej ambulancii .
- Cieľom je postupne odkanalizovanie celej dediny,
- Údržby a opravy miestnych komunikácií a majetkové vysporiadanie postupne všetkých miestnych komunikácií.
- Výstavba chodníkov pozdĺž štátnej cesty, aby bola zabezpečená bezpečnosť občanov

10.5. Udalosti osobitného významu po skončení účtovného obdobia

Obec nezaznamenala žiadnu udalosť osobitného významu po skončení účtovného obdobia, za ktoré sa vyhotovuje výročná správa.

10.6. Významné riziká a neistoty, ktorým je účtovná jednotka vystavená

Obec nevedie súdny spor.

Vypracoval: Dana Lagiňová

Schválil: Anton Lagiň

V Prečíne dňa 10.4.2018

Prílohy:

- Individuálna účtovná závierka: Súvaha, Výkaz ziskov a strát, Poznámky
- Výrok audítora k individuálnej účtovnej závierke